Así pues, las palabras *contra tenorem rationis* son entendidas por los glosadores, no como una contraposición ideal contra los principios inspiradores del ordenamiento jurídico en su conjunto, sino más bien en el sentido de que el *tenor rationis* al que la norma de *ius singulare* se contrapone se debe identificar con leyes concretas de derecho común a las que se hace excepción.

2. La «*utilitas*»

Si bien, como venimos viendo, el método propio que utilizan los glosadores les lleva a no hacer un estudio sistemático de los elementos jurídicos del *ius singulare*, la noción de *utilitas* adquiere gran relieve en los estudios de estos juristas medievales, que la enmarcan dentro de la finalidad propia de toda ley, es decir, el bien común. En efecto, al inicio de la escolástica se despierta un gran interés, también por parte de los filósofos, por el estudio del fin ético de las leyes humanas, el cual a su vez vendrá a subrayar la relación entre *lex*, *utilitas*, y *honestas* que ya los juristas romanos clásicos habían insinuado⁹⁰.

En continuidad pues con esta tradición, se encuentra la doctrina jurídica medieval: «*lex est quantum ad finem attenditur bonitas vel utilitas*»⁹¹; y también, «*Positivae autem iustitiae illud est, quod ab hominibus institutum, ad utilitatem scilicet honestatem*»⁹². Así pues, se intentará también establecer una conexión entre la justicia divina y la justicia humana y la búsqueda de la *utilitas communis* que serán como sus reflejos: «*Quaeritur an iustitia Dei et iustitia humana vel saecularis sint controversiae? (...) Solutio. Nonnulla est charitas cum vindicta, quae secundum iustitia humana de fore sumitur, pro communi utilitate exercetur et ideo ad iustitiam Dei spectat*»⁹³. Por tanto, poco a poco se irá de-

89. *De procuratoribus*, C. l. non eo minus, casus Viviano (C. 2, 12, 14): «*Mulier, minor annis in causa quae habuit cum maiore, maritum suum procuratorem constituit tutore non auctore. Agit maritus et obtinuit: vult maior ut revocetur quod factum est a procuratore dato a mitiore sine tutoris auctoritate: an sit audiendus quaeritur? Et rn. quod non: quia favore eius introductum est s. ut lata sententia contra se non teneat s. in laesionem eius: sed si pro se, non retractetur*», PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 326.

90. Sobre este punto, ver PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, pp. 328-333.

91. *De legibus et praeceptis*, vat. Lat. 782, fo. 129 v.; PIANO MORTARI, *Ius singulare e privilegium...*, p. 331.